
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,442,113 1,304,283 137,830

1.교직원보수 1,210,264 1,043,731 166,533

1.사립학교 교원보수 1,022,293 855,492 166,801

1.기본급 663,170 546,765 116,405

1.봉급 663,170 546,765 116,405 본봉 : 55,264,160원*12월 = 663,170,000

2.정액수당 298,123 260,229 37,894

1.정근수당 65,995 53,177 12,818 정근수당 : 26,637,500원*2월 = 53,275,000

정근수당가산금 : 910,000원*12월 = 10,920,000

정근수당추가가산금 : 150,000원*12월 = 1,800,000

2.성과상여금 42,000 38,500 3,500 성과상여금 : 42,000,000원*1월 = 42,000,000

3.가족수당 8,870 8,400 470 가족수당 : 739,160원*12월 = 8,870,000

4.교원보전수당 775 960 -185 교원보전수당 : 64,580원*12월 = 775,000

5.교직수당 39,000 33,000 6,000 교직수당 : 3,250,000원*12월 = 39,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 600 600 원로교사수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 2,520 -840 보직교사수당 : 140,000원*12월 = 1,680,000

8.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0 특수학급근무수당 : 70,000원*12월 = 840,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 8,640 7,800 840 담임수당 : 720,000원*12월 = 8,640,000

10.시간외근무수당 18,000 18,000 0
정액분,초과근무수당 : 1,500,000원*12월 

=
18,000,000

11.관리업무수당 5,397 5,449 -52 관리업무수당 : 449,750원*12월 = 5,397,000

12.정액급식비 21,840 18,480 3,360 정액급식비 : 1,820,000원*12월 = 21,840,000

13.명절휴가비 66,546 54,923 11,623 명절휴가비 : 33,273,000원*2월 = 66,546,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12월 = 7,800,000

15.기타수당 9,540 9,780 -240 교원연구비 : 795,000원*12월 = 9,540,000

3.부담금 61,000 48,498 12,502

1.교직원법정부담금 61,000 48,498 12,502 연금부담금 : 3,250,000원*12월 = 39,000,000

건강보험부담금 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

재해보상부담금 : 333,330원*12월 = 4,000,000

2.사립학교 직원보수 187,971 188,239 -268
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1.기본급 115,531 111,275 4,256

1.봉급 115,531 111,275 4,256 봉급 : 9,627,550원*12월 = 115,531,000

2.정액수당 57,440 56,988 452

1.정근수당 11,007 10,570 437 정근수당 : 4,243,190원*2월 = 8,487,000

정근수당가산금 : 180,000원*12월 = 2,160,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*12월 = 360,000

2.성과상여금 11,000 10,907 93 성과상여금 : 11,000,000원*1월 = 11,000,000

3.대우공무원수당 1,628 148 1,480 대우공무원수당 : 135,660*12월 = 1,628,000

4.가족수당 2,640 2,400 240 가족수당 : 220,000원*12월 = 2,640,000

5.시간외근무수당 5,643 5,643 0 정액분,초과근무수당 : 470,170원*12월 = 5,643,000

6.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 420,000원*12월 = 5,040,000

7.명절휴가비 11,602 11,174 428 명절휴가비 : 5,801,000원*2월 = 11,602,000

8.연가보상비 1,380 4,926 -3,546 연가보상비 : 1,379,230원*1회 = 1,380,000

10.직급보조비 6,420 4,860 1,560 직급보조비 : 535,000원*12월 = 6,420,000

11.기타수당 1,080 1,080 0 특수직무수당 : 90,000원*12월 = 1,080,000

3.부담금 15,000 19,976 -4,976

1.교직원법정부담금 15,000 19,976 -4,976 연금부담금 : 666,660원*12월 = 8,000,000

건강보험부담금 : 541,660원*12월 = 6,500,000

재해보상부담금 : 41,660원*12월 = 500,000

2.기타 교직원보수 230,449 260,352 -29,903

1.교직원대체인건비 230,449 260,352 -29,903

1.교원대체인건비 230,449 260,352 -29,903

1.기간제교원인건비 214,149 237,201 -23,052 정근수당 : 5,909,450원*2월 = 11,819,000

본봉 : 11,818,910원*12월 = 141,827,000

정근수당가산금 : 220,000원*12월 = 2,640,000

교직수당 : 750,000원*12월 = 9,000,000

담임수당 : 260,000원*12월 = 3,120,000

정액,초과근무수당 : 416,660원*12월 = 5,000,000

조현미 2023년 01월 16일 13시 28분 59초 2 전라북도교육청 황등중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : 420,000원*12월 = 5,040,000

명절휴가비 : 7,091,500원*2월 = 14,183,000

교원연구비 : 180,000원*12월 = 2,160,000

퇴직금 : 19,000,000원*1회 = 19,000,000

보건교사 수당 : 30,000원*12월 = 360,000

2.기간제교원법정부담금 16,300 23,151 -6,851
건강보험료 기관부담금 : 625,000원*12월 

=
7,500,000

국민연금 기관부담금 : 416,660원*12월 = 5,000,000

고용보험료 기관부담금 : 191,660원*12월 

=
2,300,000

산재보험료 기관부담금 : 125,000원*12월 

=
1,500,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,400 200 1,200

1.교직원역량강화 750 200 550

1.직무연수 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250
산업안전보건관리감독자교육 : 250,000원

*1회 =
250,000

2.자율연수 500 200 300

1.일반수용비 500 200 300 연수경비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교직원복지 650 0 650

1.퇴임식,스승의날행사 50 0 50

1.일반업무추진비 50 0 50 퇴임 꽃다발 : 50,000원*1개 = 50,000

3.교직원복지지원 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교직원 생일 축하 지원 : 30,000원*20명 = 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,834 31,145 -311

1.급식 관리 15,401 15,000 401

1.학교급식운영 15,401 15,000 401

1.비조리교급식비 15,401 15,000 401

1.전출금 15,401 15,000 401
비조리교급식비전출 : 85,560원*18명*10월

 =
15,401,000

2.보건관리 14,349 12,726 1,623

1.학생및교직원보건안전관리 7,006 6,291 715

1.학생건강검사 1,016 1,806 -790
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1.교직원복지비 200 150 50 잠복결핵검진비용 : 50,000원*4명*1회 = 200,000

2.학생복지비 816 1,656 -840 건강검사 : 30,000원*25명*1회= 750,000

소변검사 : 1,200원*55명*1회= 66,000

2.보건실운영 480 600 -120

1.학생복지비 480 600 -120 약품구입 : 200,000원*2학기= 400,000

침구세탁비 : 40,000원*2회 = 80,000

3.학생보건교육 810 985 -175

1.운영수당 810 985 -175 교직원 성교육 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

교직원 심폐소생술 교육 강사비 : 20,000

원*20명*1회 =
400,000

학생 성교육 강사비 : 70,000원*3회 = 210,000

4.감염병예방관리(경상운영비) 2,900 2,900 0

1.일반수용비 200 1,750 -1,550 방역소독비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학생복지비 2,700 1,150 1,550 살균티슈등 : 3,000원*200개*1회 = 600,000

신속항원키트 : 5,000원*100개*1회 = 500,000

마스크 : 500원*120명*20회 = 1,200,000

체온계 : 100,000원*1개*1회 = 100,000

비누 및 소독젤 : 3,000원*100개*1회 = 300,000

7.산업안전보건관리비 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건법적수행업무용역 : 150,000

원*12월 =
1,800,000

2.학교환경위생관리 7,343 6,435 908

1.먹는물관리 2,353 2,093 260

1.일반수용비 2,353 2,093 260 정수기수질검사료 : 11,000원*5대*4회 = 220,000

정수기관리(필터 등)  : 89,375원*4회 = 358,000

정수기 임대료 : 147,900원*12월 = 1,775,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교내소독 : 100,000원*5회= 500,000

4.공기질관리 4,490 0 4,490

1.일반수용비 4,490 0 4,490 공기질측정수수료 : 495,000원*2회 = 990,000
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공기청정기 운영비 : 350,000원*10월 = 3,500,000

3.학생복지 1,084 3,419 -2,335

1.학생복지운영 1,084 3,419 -2,335

3.학생교복구입 1,000 1,200 -200

1.학생복지비 1,000 1,200 -200 학생교복구입 : 100,000원*10명 = 1,000,000

4.교과서분배경비(경상운영비) 84 81 3

1.교육운영비 84 81 3 식사 및 간식비 : 84,000원*1회 = 84,000

3.기본적 교육활동 67,876 44,483 23,393

1.교과 활동 26,990 14,267 12,723

1.교과활동지원 750 500 250

1.보결수업관리 750 500 250

1.운영수당 750 500 250 보결수당 : 10,000원*75시간= 750,000

2.국어 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0 활동 물품 구입 : 170,000원*3회 = 510,000

교내상 시상 : 10,000원*21명 = 210,000

3.사회 교과활동 900 600 300

2.사회교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교과활동 사진전 시상 : 10,000원*10명 = 100,000

독도의날,역사 올림피아드 시상 : 10,000

원*30명 =
300,000

학습자료 구입 : 10,000원*30명= 300,000

3.도덕교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도덕 학습자료 구입 : 10,000원*20개 = 200,000

4.수학 교과활동 11,600 550 11,050

1.교과운영 1,600 550 1,050

1.교육운영비 1,600 550 1,050 수학탐구대회 운영 : 10,000원*80명*1회= 800,000

학습자료구입 : 10,000원*80명*1회 = 800,000

2.수학나눔학교운영(경상경비) 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000 체험비 : 10,000원*80명*1회 = 800,000

재료비 : 10,000원*80명*3회 = 2,400,000

버스대여 : 600,000원*3대*1회 = 1,800,000

3.수학점핑학교운영(경상경비) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,280 0 1,280 강사비 : 32,000원*2명*20회 = 1,280,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720 재료비 : 10,000원*80명*4회 = 3,200,000

식사 및 간식 : 10,000원*13명*4회 = 520,000

5.과학 교과활동 3,650 3,617 33

1.교과운영 3,650 3,617 33

1.운영수당 720 720 0 과학동산강사료 : 30,000원*12시간*2회= 720,000

2.교육운영비 630 655 -25 경진대회재료비 : 5,000원*79명*1회= 395,000

교내과학경진대회시상 : 5,000원*6매*6회= 180,000

현수막 : 55,000원*1개 = 55,000

3.비품구입비 2,300 2,242 58 스마트폰현미경패키지 : 460,000원*5개 = 2,300,000

6.체육 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교직원복지비 250 250 0 피복비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 500 500 0 축구공외 교육용품 : 25,000원*20개= 500,000

7.예술 교과활동 320 730 -410

1.교과운영 320 730 -410

1.교육운영비 320 240 80 레이져프린터 토너 구입 : 80,000원*4개 = 320,000

8.외국어 교과활동 2,220 1,600 620

1.교과운영 2,220 1,600 620

1.교육운영비 620 200 420 플러스 파일 : 4,000원*80개 = 320,000

교과시상 : 10,000원*30명 = 300,000

2.도서구입비 1,600 1,400 200 원서 구입 : 20,000원*80권 = 1,600,000

9.선택 교과활동 2,580 1,700 880

1.기술가정교과활동 2,580 1,700 880
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1.교육운영비 2,580 1,700 880 기술가정교과 실습 : 30,000원*86명 = 2,580,000

10.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,300 -300
사회적응전문 강사료 : 50,000원*10회*2명

=
1,000,000

통합교육강사료 : 50,000원*10회*2명 = 1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,200 300 교육용품 및 체험운영비 : 150,000원*5명= 750,000

개별화교육지원비 : 150,000원*5명= 750,000

2.창의적 체험활동 34,395 22,026 12,369

1.자율활동 28,695 19,376 9,319

1.학생회활동지원 4,245 1,926 2,319

1.학생복지비 4,245 1,926 2,319 학생회 자치 운영비 : 59,500원*10회 = 595,000

졸업생 꽃다발 구입 : 30,000원*30명 = 900,000

사랑의 우산구입 : 5,000원*100개 = 500,000

활동자료집(앨범) : 75,000원*30명 = 2,250,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학급교육활동 운영비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

3.과학경연대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 청소년과학경진대회 : 15,000원*15명*2회= 450,000

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
체육한마당 상품 구입비 : 250,000원*2학

기=
500,000

5.학생오케스트라운영지원(경상운영비)22,000 15,000 7,000

1.운영수당 14,400 10,336 4,064 외부강사 : 32,000원*75시간*6명 = 14,400,000

2.교육운영비 4,600 4,664 -64 오케스트라 활동비 : 260,000원*10회= 2,600,000

악기수리 : 500,000원*2회 = 1,000,000

악보편곡비 및 제작 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 악기구입 : 300,000원*10개 = 3,000,000

2.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0
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1.학생복지비 2,000 2,000 0 동아리 지원 : 150,000원*10개= 1,500,000

스포츠클럽용품 : 50,000원*10개= 500,000

3.진로활동 3,700 650 3,050

2.진로체험활동 450 650 -200

1.운영수당 450 450 0 창체진로인성특강 강사 : 50,000원*9회= 450,000

3.진로체험프로그램운영지원(경상목적)3,250 0 3,250

1.운영수당 350 0 350 진로체험강사비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900 진로 체험 활동 경비 : 36,250원*80명 = 2,900,000

3.자유학기(년) 활동 6,491 8,190 -1,699

1.자유학기(년)제활동 6,491 8,190 -1,699

1.진로탐색활동 1,512 5,160 -3,648

2.교육운영비 1,512 3,800 -2,288 1학년 진로체험활동비 : 504,000원*3회 = 1,512,000

2.주제선택활동 1,720 1,500 220

1.교육운영비 1,720 1,500 220 창의과학활동비 : 3,000원*10차시*24명 = 720,000

수학활동비 : 250,000원*4차시 = 1,000,000

3.예술,체육활동 1,824 1,530 294

1.운영수당 1,824 1,280 544
예술체육프로그램운영 강사비 : 32,000원

*23차시+32,000원*17차시*2명 =
1,824,000

4.진로연계교육주간활동 1,435 0 1,435

1.운영수당 1,088 0 1,088 3학년 진로체험강사비 : 32,000원*34회 = 1,088,000

2.교육운영비 347 0 347 3학년 진로체험활동비 : 347,000원*1회 = 347,000

4.선택적 교육활동 6,090 5,100 990

1.독서활동 5,590 4,600 990

1.독서활동운영 5,590 4,600 990

1.도서구입 3,590 2,600 990

1.일반수용비 90 90 0 도서 바코드 작업비 : 90,000원*1회 = 90,000

2.교육운영비 600 600 0
도서관 운영 물품 및 경비 : 200,000원*3

회 =
600,000

3.도서구입비 2,900 1,910 990 도서구입 : 10,000원*290권*1회= 2,900,000

2.학교도서관장서강화(경상운영비) 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 100 90 10 도서 바코드 작업비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.도서구입비 1,900 1,910 -10 도서구입 : 10,000원*190권 = 1,900,000

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

2.기후변화교육운영지원(경상운영비) 500 500 0

2.교육운영비 500 50 450 캠페인활동 물품 : 50,000원*10회= 500,000

5.교육활동 지원 106,138 98,527 7,611

1.교무업무 운영 51,398 48,027 3,371

1.교무학사운영 51,398 48,027 3,371

1.교무실무사인건비 40,353 37,473 2,880

1.공무직인건비 36,873 34,473 2,400 연봉 : 1,868,000원*12개월= 22,416,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

정액급식비 : 140,000원*12개월= 1,680,000

장기근속가산금 : 351,000원*12개월= 4,212,000

퇴직(적립금) : 3,500,000원*1회= 3,500,000

가족수당 : 40,000원*12개월= 480,000

연차수당 : 1,354,450원*1회 = 1,355,000

맞춤형복지비 : 750,000원*1회= 750,000

초과근무수당 : 12,000원*15시간= 180,000

2.공무직법정부담금 3,480 3,000 480 국민연금부담금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

건강보험부담금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

고용보험부담금 : 30,000원*12개월= 360,000

산재보험부담금 : 20,000원*12개월= 240,000

2.교무학사운영 425 225 200

1.교육운영비 425 225 200 교무수첩 : 15,000원*15명= 225,000

교육용 소모품 : 100,000원*2회 = 200,000

3.교육활동홍보 6,715 6,715 0
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1.교육운영비 6,590 6,590 0 학교홍보책자제작 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

현수막제작 : 66,000원*15개= 990,000

학교현황판 제작 : 100,000원*5개= 500,000

학교홍보용품 : 10,000원*60개 = 600,000

교육홍보달력 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

학교 연보 제작 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.일반업무추진비 125 125 0 교육과정 안내 간식 : 5,000원*25명 = 125,000

4.입학식 및 졸업식 2,845 3,014 -169

1.교육운영비 1,945 2,114 -169 종업식 및 졸업상품비 : 10,000원*100명= 1,000,000

졸업장케이스구입 : 8,000원*30개= 240,000

졸업앨범 비치용 : 68,000원*3개= 204,000

졸업장 제판비 : 8,700원*30개 = 261,000

졸업식 꽃꽂이외 : 120,000원*2개= 240,000

2.일반업무추진비 900 900 0 졸업식 식사 : 15,000원*40명= 600,000

인근학교 및 교육기관졸업상품 : 50,000원

*6개교=
300,000

5.환경정리 360 600 -240

1.일반수용비 360 600 -240 교실환경정리 : 30,000원*12실 = 360,000

6.청소용품 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 청소용품 : 100,000원*7회 = 700,000

2.생활지도운영 2,920 2,685 235

1.학생생활상담지도 1,720 2,600 -880

1.학생생활지도 운영 720 600 120

1.교육운영비 720 600 120 이달의 예절왕 시상 : 10,000원*9명*8회 = 720,000

2.위클래스운영지원(경상운영비) 1,000 2,000 -1,000

2.교육운영비 1,000 300 700 표준화심리검사료 : 200,000원*1회 = 200,000

또래상담부 운영비 : 60,000원*8회 = 480,000

상담운영 간식 : 40,000원*8회 = 320,000

2.학교폭력예방 1,200 0 1,200
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4.위원회 참석수당 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 위원회 참석수당 : 150,000원*4명*2회 = 1,200,000

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,310 3,200 110
(교직원전문성신장)연수비 : 60,000원*21

명 =
1,260,000

(교직원전문성신장)도서구입비 : 300,000

원*1회 =
300,000

(교직원전문성신장)체험비 : 50,000원*21

명*1회 =
1,050,000

(마을학교)체험비 : 350,000원*2회 = 700,000

2.운영수당 6,012 5,200 812
(교직원전문성신장)강사비 : 300,000원*1

회 =
300,000

(교육과정운영)진로교과강사비 : 32,000원

*17시간*2개학년*2학기 =
2,176,000

(온마을심포니)강사비 : 32,000원*12명*4

시간 =
1,536,000

(마을학교)강사비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.교육운영비 26,678 27,800 -1,122
(교육과정운영)재구성 및 운영비 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

(교육과정운영)구릉목축제 경품 및 시상 :

 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(홍보)홍보용 현수막 : 50,000원*10회 = 500,000

(홍보)복도 게시용 UV제작 : 550,000원*1

회 =
550,000

(온마을심포니)식사비 : 8,000원*250명 = 2,000,000

(교직원전문성신장)교육운영재료(전학공)

 : 200,000원*2회 =
400,000

(교직원전문성신장)학생간식(전학공) : 

200,000원*4회 =
800,000

(교육과정운영)구릉목축제 무대설치 : 

1,600,000원*1회 =
1,600,000

(교육과정운영)구릉목축제 물품 : 10,000

원*200개 =
2,000,000

(체험활동 및 학생복리증진)현장체험 차량

대절 : 500,000원*3대 =
1,500,000

(체험활동 및 학생복리증진)현장체험 식비

 : 8,000원*100명 =
800,000

(체험활동 및 학생복리증진)현장체험 간식

비 : 3,000원*100명 =
300,000

(체험활동 및 학생복리증진)현장체험 체험

비 : 12,000원*100명 =
1,200,000

(학생생활지도)사이다 학생맞이 : 300,000

원*8회 =
2,400,000

(학생생활지도)학급활동 운영비 : 118,000

원*6학급 =
708,000
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(학생활동)학생자율동아리 운영비 : 

300,000원*5개 =
1,500,000

(온마을심포니)학생이동버스대여 : 

250,000원*5회 =
1,250,000

(온마을심포니)악기운반차량대여 : 

800,000원*1회 =
800,000

(온마을심포니)홍보 현수막 : 200,000원*4

개 =
800,000

(온마을심포니)팜플렛 제작비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

(온마을심포니)진행자 섭외비 : 500,000원

*1회 =
500,000

(문화예술체험)체험비 : 20,000원*90명 = 1,800,000

(문화예술체험)간식비 : 3,000원*90명 = 270,000

(문화예술체험)버스대절 : 500,000원*2대 

=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 4,000 3,600 400
(교직원전문성신장)협의회비 : 100,000원

*15회 =
1,500,000

(교직원전문성신장)교직원워크숍 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(교직원전문성신장)부별 연찬회 : 400,000

원*2회 =
800,000

(학부모학교참여)학부모회 협의회비 : 

100,000원*3회 =
300,000

(학부모학교참여)교사.학부모 협의회비 : 

200,000원*2회 =
400,000

4.학습지원실 운영 7,480 865 6,615

1.방송실운영 500 200 300

1.방송실운영 500 200 300

2.교육운영비 500 0 500 방송장비 소모품 구입 : 150,000원*2회 = 300,000

무선 마이크 : 200,000원*1회 = 200,000

2.정보화실운영 6,980 665 6,315

1.학교정보화지원 4,980 665 4,315

1.교육운영비 3,980 665 3,315 컴퓨터등 전산장비수리 : 250,000원*2회 = 500,000

PC소모품 : 100,000원*5회 = 500,000

블루투스 키보드 : 25,000원*20개 = 500,000

블루투스 마우스 : 25,000원*20개 = 500,000

정보화기기유지보수비 : 165,000원*12월 = 1,980,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 빔 프로젝트 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

2.SW/AI교육지원(경상경비) 2,000 0 2,000
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전년도

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,000 0 2,000 피지컬 컴퓨터 : 200,000원*10개 = 2,000,000

5.교육여건 개선 4,340 6,950 -2,610

1.교육환경개선 4,340 6,950 -2,610

1.PC구입 2,360 0 2,360

1.비품구입비 2,360 0 2,360 모니터 구입 : 210,000원*6대 = 1,260,000

교직원 PC : 1,100,000원*1대 = 1,100,000

2.교실환경개선 1,980 5,900 -3,920

1.일반수용비 1,980 0 1,980 창문 썬팅 : 13,200원*150개 = 1,980,000

6.학교 일반운영 82,825 71,923 10,902

1.학교기관 운영 22,430 20,965 1,465

1.부서기본운영 22,430 20,965 1,465

1.교장실운영 5,016 4,950 66

1.일반수용비 466 400 66 사무용품 및 소모품구입 : 50,000원*5회= 250,000

프린터토너등 : 216,000원*1회 = 216,000

2.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.일반업무추진비 550 550 0 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

접대용 다과구입 및 식대등 : 150,000원*2

회=
300,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.행정실운영 6,994 7,005 -11

1.일반수용비 2,641 3,512 -871 사무용품비 : 50,000원*4명*2회 = 400,000

간행물 구독 : 39,000원*4분기 = 156,000

학교배상책임보험 : 765원*84명 = 65,000

복사용지 : 22,000원*60박스 = 1,320,000

등사원지 및 잉크 : 300,000원*1회= 300,000

사무용품 수리등 : 200,000원*2회 = 400,000

2.기타공공요금 153 153 0 재정보증보험료 : 153,000원*1회= 153,000

3.여비 2,000 1,800 200 관내외출장여비 : 20,000원*25회*4명= 2,000,000

4.교직원복지비 500 250 250 시설 피복비 : 250,000원*2명= 500,000

조현미 2023년 01월 16일 13시 28분 59초 13 전라북도교육청 황등중학교



2023학년도 세출예산명세서
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 1,400 1,290 110 행정실간담회 : 30,000원*4명*4회= 480,000

접대용음료등 구입 : 200,000원*4분기= 800,000

직원회의 : 30,000원*4명*1회 = 120,000

6.비품구입비 300 0 300 식기건조기 : 300,000원*1대 = 300,000

3.교무부운영 10,420 9,010 1,410

1.일반수용비 4,810 3,370 1,440 사무용품비 : 25,000원*17명*2회 = 850,000

복사기 렌탈료 : 110,000원*3대*12월 = 3,960,000

2.여비 4,080 3,840 240 관내외 출장여비 : 20,000원*17명*12회 = 4,080,000

3.일반업무추진비 1,530 1,800 -270 교직원업무협의회 : 30,000원*17명*3회 = 1,530,000

2.시설 장비 유지 58,755 49,308 9,447

1.학교시설장비유지 58,755 49,308 9,447

1.공공요금및제세공과금 23,427 21,457 1,970

1.일반수용비 240 360 -120 조달수수료등 : 20,000원*12개월= 240,000

2.전기요금 13,200 12,000 1,200 전기요금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

3.상하수도료 2,400 1,200 1,200 상하수도료 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.기타공공요금 7,587 7,897 -310 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷이용료 : 394,350원*12월= 4,733,000

우편요금등 : 19,000원*10월 = 190,000

유선방송료 : 22,000원*12월= 264,000

2.연료비 1,650 150 1,500

1.연료비 1,650 150 1,500 신성관연료비등 : 165,000원*10월 = 1,650,000

3.시설관리용역 5,060 5,060 0

1.일반수용비 5,060 5,060 0 전기안전관리용역비 : 134,310원*12월= 1,612,000

소방시설관리용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000

3종 시설물정기안전점검 : 800,000원*2회 

=
1,600,000

4.시설일반관리 22,843 16,612 6,231

1.기간제근로자인건비 770 692 78
잡초제거 및 기타작업인부 : 154,000원*5

명=
770,000

2.일반수용비 21,269 13,650 7,619 파손유리교체 : 50,000원*3회= 150,000
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관리용품수리비 : 200,000원*4종 = 800,000

시설관리 소모품 : 300,000원*10월 = 3,000,000

소규모수선 : 451,580원*12월= 5,419,000

학교청소용역비 : 4,800,000원*1회 = 4,800,000

장비임대료 : 330,000원*2회 = 660,000

수목관리 : 660,000원*2회 = 1,320,000

폐기물 처리 : 500,000원*1회 = 500,000

화단용 화초 : 10,000원*70종 = 700,000

냉난방기 청소 : 66,000원*20대 = 1,320,000

텃밭관리 : 600,000원*1회 = 600,000

언덕 제초작업 용역 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.기타공공요금 804 770 34
학교재난복구공제회보험료 : 804,000원*1

회=
804,000

5.화장실관리 1,815 2,069 -254

1.일반수용비 1,815 2,069 -254 비데렌탈료 : 101,220원*12개월= 1,215,000

화장실용 화장지 : 10,000원*60개 = 600,000

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0 무인기계경비용역료 : 330,000원*12월= 3,960,000

3.학교운영 협력 1,640 1,650 -10

1.학교운영위원회운영 640 650 -10

1.학교운영위원회운영 640 650 -10

1.여비 40 50 -10 여비 : 20,000원*2회= 40,000

2.일반업무추진비 600 600 0 학교운영위원회  : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

3.학부모학교참여활성화(경상경비) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 750 0 750
학교행사 참여 지원 : 15,000원*10명*5회 

=
750,000

2.여비 100 0 100 회의참석여비 : 10,000원*2명*5회 = 100,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 학교참여활성화경비 : 10,000원*5명*3회 = 150,000

7.학교시설 확충 50,000 70,000 -20,000
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1.시설확충 및 개선 50,000 70,000 -20,000

1.시설확충및개선 50,000 70,000 -20,000

1.풋살장 정비 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0
풋살장주변 정리 및 포장 : 50,000,000원

*1식 =
50,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원= 2,000,000

세출합계 1,787,876 1,627,461 160,415
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